
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED. PUB E PRIV
N. Interno: 217 del  19-10-2021

DETERMINAZIONE N. 634 R.G. DEL 19-10-2021

 AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED. PUB E PRIV

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA AI
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.
RIGUARDANTE GLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA MONTE
PEREZ (Loc. Cengia) - RACCOLTA E SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE.
Stralcio n.1 - CUP: B67H21005420004 - CIG: 88981444B8AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA

Il sottoscritto, Dott. Arch. MARZUOLI Andrea, Responsabile dell’Area SEI _ Programmazione
Territorio – Edilizia Pubblica e Privata, incaricato dal Sindaco di San Pietro in Cariano con decreto
n. 16987 del 05.07.2021,

Premesso che:
con delibera di G.C. n.77 del 27.08.2021 veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo-
per il progetto relativo a “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA MONTE PEREZ
(Loc. Cengia) - RACCOLTA E SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE. Stralcio n.1” e il
relativo quadro economico dell’importo complessivo di 47.500,00 €:

QUADRO ECONOMICO GENERALE

Somme per lavori e forniture di progetto

A1. Importo complessivo lavori (soggetto a ribasso) € 36.720,34

A2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €   1.101,66

A Totale lavori di progetto € 37.822,00

Somme per procedura ed attività amministrativa

B1. Spese per servitù di sottoservizi   € 2.000,00

Determinazione N.R.G. 634 del 19-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

B2. Fondo risorse finanziarie e incentivi per funzioni tecniche
       Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% su A)   €    756,44

B3. Imprevisti (3% su A)   € 1.134,66

B4. Lavori in economia e arrotondamenti (3% su A)   €    504,70

B5. Accantonamento per modifiche alle opere   € 1.500,00

B5.  IVA 10% su A)   € 3.782,20

B Totale parziale somme a disposizione per attività amministrativa   € 9.678,00

       Importo complessivo (IVA inclusa) (A+B) € 47.500,00

con determinazione del Responsabile dell’Area 6 Programmazione Territorio – Edilizia-
Pubblica e Privata NRG 517 del 30.08.2021 si provvedeva ad assumere l’impegno di spesa
per l’intervento in parola, per l’importo complessivo di € 47.500,00, così come segue:
per la quota di € 46.500,00 al cap. 20360 relativo a: “Lavori di messa in sicurezza Via
Monte Perez località Cengia. Raccolta e smaltimento acque meteoriche (finanziato con
avanzo d'amministrazione 2020 quota destinata ad investimenti)” – imp. 441;
per la quota di € 800,00 al cap. 20295  relativo a “Spese varie di manutenzione
straordinaria del territorio - finanziate con proventi danno ambientale (vedi cap. 40081/S)”
– imp. 442;
per la quota di € 200,00 al cap. 11452  relativo a “Interventi per la tutela e la salvaguardia
dell'ambiente” (finanziata con fondi propri) – imp. 443;

con determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area 6 Programmazione Territorio –-
Edilizia Pubblica e Privata NRG 539 del 09.09.2021 si è attivata la procedura di affidamento
diretto mediante trattativa diretta su Mepa ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016  e ss.mm.ii riguardante il progetto di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA
MONTE PEREZ (Loc. Cengia) - RACCOLTA E SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE.
Stralcio n.1”;

Visto l’art. 32, comma 2 del Codice dei contratti che prevede espressamente che: “Prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lettera a) e lettera b), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

Ritenuto, in particolare, di aver individuato, in attuazione delle disposizioni del Codice e delle
Linee Guida Anac n. 4 dell'A.N.AC. i seguenti elementi essenziali dell'affidamento:
l'oggetto dell'affidamento: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA MONTE PEREZ-
(Loc. Cengia) - RACCOLTA E SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE. Stralcio n.1;
tempo di esecuzione dei lavori: 30 giorni come previsto dal capitolato speciale d’appalto-
decorrenti dalla data del verbale di inizio lavori;
importo massimo stimato dell'affidamento: è pari a € 36.720,34, oltre ad € 1.101,66 per oneri-
della sicurezza e oltre Iva 10%;
modalità di affidamento: trattativa diretta sul ME.PA., con ribasso sull'importo posto a base di-
gara;

Determinazione N.R.G. 634 del 19-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

clausole ritenute essenziali del contratto, ovvero le principali condizioni contrattuali, sono tutte-
le prescrizioni contrattuali e tecniche contenute nel Capitolato Speciale d'appalto, agli atti
dell’Area 6 Programmazione territorio - Edilizia Pubblica e Privata;
Responsabile Unico del Procedimento: viene individuato ai sensi dell'art. 31 del Codice nel-
Responsabile Area 6 Programmazione territorio Edilizia Pubblica e Privata Arch. Andrea
Marzuoli;

Atteso che:
al fine di addivenire all’affidamento dei lavori in oggetto sono state ricercate attraverso il-
MEPA le ditte abilitate alla categoria prevalente e precisamente alla categoria OG3
“STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE,
METROPOLITANE, FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE
COMPLEMENTARI”;
tra tali ditte ne sono state selezionate tre che sono state invitate a presentare un preventivo-
per la realizzazione delle opere in oggetto con prot. com.le n. 24280, n. 24281 e n. 24283
del 21.09.2021;

Visti e valutati i preventivi pervenuti con prot. com.le n. 24953 e n. 24955 del 29.09.2021;

Individuata la ditta ECO EDILSCAVI s.r.l. alla quale è stata inviata richiesta di “Trattativa Diretta”
nr. 1857322, in conformità all'art 1, comma 2 lettera a) del Decreto legge n. 76 del 16/07/2020,
(Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii., indicando quale importo da ribassare € 36.720,34 oltre oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA, in esito alla quale viene disposto l’affidamento
dei lavori di che trattasi;

Vista l’offerta presentata dalla suddetta Ditta in data 08.10.2021 tramite il portale MEPA che
prevede il ribasso del 17,35% sull’importo posto a base di gara per un importo contrattuale pari a €
30.349,36 (a cui vanno aggiunti € 1.101,66 per oneri per la sicurezza) oltre Iva 10%;

Dato atto:
che l'iter procedurale seguito è conforme a quanto prescritto dall'art 1, comma 2 lettera a) del-
Decreto legge n. 76 del 16/07/2020 (Decreto Semplificazioni) come successivamente
modificato dal D.L. 77/2021;
che l'affidamento diretto del presente appalto viene, quindi, effettuato nel rispetto del principio-
di economicità ed è determinato principalmente da ragioni di efficacia, proporzionalità e
tempestività dell'azione amministrativa;

Dato atto, inoltre, che sono stati effettuate le attività di controllo secondo le indicazioni fornite
dall'ANAC (Linee Guida ANAC n.4) attraverso il sistema dell'AVCPASS ed in particolare sono
conservati agli atti:
la Visura Camerale;-
il certificato che attesta l'assenza di annotazioni nel casellario ANAC;-
il Documento Unico di Regolarità Contributiva che attesta la regolarità della posizione nei-
confronti egli enti previdenziali numero protocollo INAIL_29582967 del 13/10/2021 con validità
al 10/02/2022;

Verificato che:
la ditta risulta in regola con gli oneri fiscali e con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei-
disabili, ai sensi dell’art. 17 della Legge n. 68/99;
si è accertato che non ci sono condanne definitive o pendenti per il legale rappresentante della-
ditta e per tutti coloro aventi poteri decisionali;

Considerato altresì:

Determinazione N.R.G. 634 del 19-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

che sono stati acquisiti e valutati positivamente il DGUE e le relative dichiarazioni in ordine ai-
requisiti generali, alle cause di esclusione, la dichiarazione anticorruzione, la tracciabilità dei
flussi finanziari, nonché il Capitolato d’appalto sottoscritto digitalmente per accettazione;
che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a-
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Rilevato che, conseguentemente all’aggiudicazione in argomento, risulta un’economia di spesa
derivante dal ribasso d’asta praticato dalla ditta ECO EDILSCAVI s.r.l. e, pertanto, si ritiene
necessario aggiornare il quadro economico dell’opera, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO ASSESTATO
CONTRATTO

Somme per lavori e forniture di progetto
A1. Importo complessivo lavori € 30.349,36
A2. Oneri della sicurezza € 1.101,66

A Totale lavori di progetto € 31.451,02

Somme per procedura ed attività amministrativa

B1. Spese per servitù di sottoservizi  (Atto notarile e indennità di servitù) € 2.000,00
B2. Fondo risorse finanziarie e incentivi per funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs.
50/2016 (2% su A) € 756,44

B3.  Imprevisti (3% su A) € 1.134,66

B4.  Lavori in economia e arrotondamenti € 7.512,78

B5.  Accantonamento per modifiche alle opere € 1.500,00

B6.  IVA 10% su A) € 3.145,10

B Totale parziale somme a disposizione per attività amministrativa € 16.048,98

       Importo complessivo (IVA inclusa) (A+B) € 47.500,00

Richiamata il CUP di progetto: B67H21005420004;

Richiamato il CIG relativo al presente appalto: 88981444B8;

Vista la deliberazione di C.C. n. 70 del 28/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, avente
ad oggetto: “D.U.P. 2021/2023 e bilancio di previsione finanziario 2021-2023. Approvazione ai
sensi dell’art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 13/01/2021, esecutiva, è stato approvato il
piano esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei
servizi;

Vista la deliberazione di C.C. n. 30 del 14/05/2021 di variazione al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2021-2023;

Ritenuto, in riferimento all’importo di affidamento dei lavori di cui trattasi, di individuare, all’interno
dell’impegno di spesa n. 441/2021, che presenta la necessaria disponibilità, apposito
SOTTOIMPEGNO, per € 34.596,12, includente l’IVA sui lavori;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Determinazione N.R.G. 634 del 19-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Visti il D.Lgs. 50/2016, il D.L. 76/2020 e il D.L. 77/2021;

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione
per conflitto di interesse;

Tutto ciò premesso;
DETERMINA

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
di affidare alla ditta ECO EDILSCAVI s.r.l., con sede in Loc. La Gnoca, 2 – 37020 Sant’Anna2.
d’Alfaedo (VR), giusto l’esito della Trattativa Diretta n. 1857322 avviata sul MEPA di Consip, i
lavori relativi a “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA MONTE PEREZ (Loc.
Cengia). RACCOLTA E SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE. Primo Stralcio” per
l’importo contrattuale pari a € 31.451,02 (di cui € 30.349,36 per lavori e € 1.101,66 per oneri
per la sicurezza), oltre Iva 10% per complessivi € 34.596,12;
di aggiornare il quadro economico dell’opera pubblica, come di seguito riportato:3.

QUADRO ECONOMICO ASSESTATO
CONTRATTO

Somme per lavori e forniture di progetto
A1. Importo complessivo lavori € 30.349,36
A2. Oneri della sicurezza € 1.101,66

A Totale lavori di progetto € 31.451,02

Somme per procedura ed attività amministrativa

B1. Spese per servitù di sottoservizi  (Atto notarile e indennità di servitù) € 2.000,00
B2. Fondo risorse finanziarie e incentivi per funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs.
50/2016 (2% su A) € 756,44

B3.  Imprevisti (3% su A) € 1.134,66

B4.  Lavori in economia e arrotondamenti € 7.512,78

B5.  Accantonamento per modifiche alle opere € 1.500,00

B6.  IVA 10% su A) € 3.145,10

B Totale parziale somme a disposizione per attività amministrativa € 16.048,98

       Importo complessivo (IVA inclusa) (A+B) € 47.500,00
Determinazione N.R.G. 634 del 19-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Di dare atto che la spesa riferita al presente affidamento trova copertura all’interno della4.
spesa di € 47.500,00, inscritta ai seguenti capitoli del bilancio di previsione – esercizio 2021:
al cap. 20360/ imp. 441 -  al 20295/ imp. 442 – al cap.11452/ imp. 443;
   Di utilizzare, con SOTTOIMPEGNO, quota parte dell’impegno n. 441/2021 assunto al cap.5.
20360, così come segue:

Capitolo 20360 Descrizione

Lavori di messa in sicurezza Via Monte Perez
località Cengia. Raccolta e smaltimento acque
meteoriche (finanziato con avanzo
d'amministrazione 2020 quota destinata ad
investimenti)

SIOPE CIG 88981444B8 CUP B67H21005420004

Creditore ECO EDILSCAVI s.r.l.

Causale Affidamento  interventi di messa in sicurezza di Via Monte Perez (loc. Cengia)
raccolta e smaltimento acque meteoriche – 1° stralcio

Modalità finan. Avanzo di amministrazione 2020

Sottoimpegno
pren.

Importo € 34.596,12 Scadenza 2021

Di imputare la spesa complessiva dell’affidamento di cui trattasi, in relazione alla esigibilità6.
della obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2021 20360 € 34.596,12

Di dare atto, ai sensi ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20097.
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo

Saldo corrispettivo Entro 30 gg
ricevimento fattura

€ 34.596,12

di dare atto che i pagamenti saranno effettuati nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n.8.
136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la
fatturazione elettronica del Comune di San Pietro in Cariano – Area 6 Programmazione
territorio – Edilizia Pubblica e Privata  è: VF0YHF;
di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto è9.
disposta tramite MEPA ed il contratto viene generato automaticamente dalla piattaforma
stessa;
di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella10.
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente per oggetto il

Determinazione N.R.G. 634 del 19-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che11.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre:

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni-
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60-
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di12.
quanto di competenza.

Determinazione N.R.G. 634 del 19-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 218  del  19-10-2021 del AREA 6 PROGRAMMAZIONE

TERRITORIO - ED. PUB E PRIV

Responsabile del Procedimento: Marzuoli Andrea

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 634  R.G. del  19-10-2021

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED.

PUB E PRIV
Marzuoli  Andrea

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA AI SENSI
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II. RIGUARDANTE GLI
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA MONTE PEREZ (Loc. Cengia) -
RACCOLTA E SMALTIMENTO ACQUE METEORICHE. Stralcio n.1 - CUP:
B67H21005420004 - CIG: 88981444B8AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Determinazione N.R.G. 634 del 19-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


